UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HOÀ

Số: 102/UBND

Phân công công chức tham mưu

trả lời các ý kiến, kiến nghị của

cử tri trước kỳ họp 6 HĐND xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hoà, ngày  14 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

 - Ông Phạm Thanh Nghĩa, Công chức Địa chính - Xây dựng;

 - Ông Phan Thanh Hải, Trưởng Công an xã;

 - Ông Hoàng Như Hải, Hiệu trưởng Trường TH&THCS Dương Hoà.

 Căn cứ Báo cáo số 37/BC-HĐND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân xã về báo cáo tổng hợp ý kiến kiến nghị cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND

xã khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND xã phân công cán bộ, công chức chuyên

môn tham mưu báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

STT Nội dung

Cán bộ,

Công chức

 tham mưu

1

1. Bà Võ Thị Hồng, cử tri thôn Hạ: Bản thân tôi là

giáo viên, còn chồng của tôi là nông dân nhưng không

được xã cấp đất lâm nghiệp để sản xuất, có những người

trẻ tuổi, lập gia đình sau tôi nhưng được cấp đất lâm

nghiệp, hỏi gia đình tôi có đủ điều kiện để cấp đất không.

2. Ông Võ Trọng Hùng và Bà Phạm Thị Chánh,

cử tri thôn Hạ: Gia đình tôi được Nhà nước cấp đất thổ

cư thấp lên cao năm 2006, nhưng đến nay vẫn chưa được

cấp giấy CNQSD đất ở, kiến nghị giải quyết cấp giấy

CNQSD đất ở.

3. Ông Nguyễn Cửu Giảng, cử tri thôn Hạ

- Đoàn 202 đo đạc đất của tôi bị chồng chéo lên phần

diện tích đất của người khác dẫn đến có sự hiểu nhầm gây

mâu thuẫn và có thửa đất thì đo không đúng diện tích,

kiến nghị đo đạc lại (Đất NĐ 64).

4. Ông Trần Thuật, cử tri thôn Hạ

- Đất cấp theo Nghị định 64 một hộ gia đình có

nhiều thửa đất, nhưng chỉ được cấp chung một thẻ đỏ, gia

đình tôi gặp khó khăn trong việc cấp đổi thẻ mới, hiện tại

mới có một giấy, kiến nghị hướng dẫn để làm thủ tục cấp

đổi;

- Đề nghị sử dụng đất ngoại khoán, đất 5% để hoán

đổi đất làm đường nội đồng.

Ông Phạm

Thanh Nghĩa

   2

5. Ông Lê Văn Rin, cử tri thôn Hạ

- Đất ngoại khoán tại đồng La Ang hiện tại đang bỏ

hoang, đề nghị thu hồi cho hộ khác thuê chuyển đổi cây

trồng khác;

- Đề nghị đầu tư bổ sung tuyến điện đường nông

thôn ở thôn Hạ.

- Kiến nghị đầu tư tuyến điện lưới phục vụ công tác

tưới tiêu cánh đồng cây ăn quả Thanh trà đồng La Ang;

đồng Trầu và đồng Rệ, hiện tại người dân kéo dây điện tự

phát, gây nguy hiểm tính mạng nhân dân.

- Tình trạng khai thác cát sỏi trái phép đoạn đồng Rệ

gây sạt lỡ đất sản xuất…

6. Ông Nguyễn Văn Bi, cử tri thôn Hạ

- Số diện tích đất bàu (ngoại khoán) không trồng

được thanh trà do thấp trũng, xin chuyển sang trồng cây

keo tràm…

- Các em chưa đủ tuổi tham gia giao thông bằng xe

máy, chở 2,3 gây mất an toàn giao thông.

7. Ông Mai Văn Tám, cử tri thôn Hạ

- Đề nghị UB xã có chủ trương quy hoạch đầu tư xây

dựng tuyến đường nội đồng La Ang để hỗ trợ người dân

chăm sóc, thu hoạch sản phẩm cây ăn quả Thanh trà, nếu

xã không có quy hoạch, mà giao khoán cho phía thôn giải

quyết các vấn đề liên quan đến đất đai của người dân là

không khả thi.

- Đất lâm ngiệp của nhân dân thôn Hạ chủ yếu là ở

tiểu khu 163, hiện tại thôn Hạ chưa có tuyến đường lâm

sinh nào được đầu tư bằng Bê tông, khó khăn cho người

dân khi khai thác, kiến nghị quan tâm đầu tư tuyến đường

lâm sinh từ đồng La Ang đi Đồng Phương.

- Khi đo đạc lập bản đồ địa chính, một số người dân

không nắm rõ khi nào đo phần đất của mình để kê khai,

nên có một số diện tích đất của người dân được thể hiện

trong hồ sơ là đất do UBND xã quản lý, trong công tác

quy hoạch cây trồng bị sai sót, đất của người dân là đất

trồng cây lâu năm, nhưng lại quy hoạch là đất trồng cây

hằng năm, do vậy khi người dân làm hồ sơ thủ tục cấp

giấy CNQSD đất gặp khó khăn không được giải quyết, đi

lại nhiều lần vất vả. Kiến nghị cấp có thẩm quyền rà soát,

điều chỉnh lại bản đồ địa chính về đúng chủ sở hữu diện

tích thửa đất và điều chỉnh lại quy hoạch cây trồng đúng

   3

hiện trạng cây trồng trên đất của người dân.

8. Ông Mai Văn Bằng, cử tri thôn Buồng Tằm

Thôn Buồng Tằm được chọn là thôn phát triển Du

lịch cộng đồng của xã theo Nghị quyết của Đảng bộ. Tuy

nhiên, trong 2 năm qua (2021 - 2022) thôn chưa được đầu

tư nâng cấp, mở rộng thêm các tuyến đường rẻ nhánh,

nhất là hiện nay tuyến đường từ đường WB đến hết vườn

Bà Hồ Thị Bình vừa nhỏ hẹp vừa xuống cấp trầm trọng

khó khăn trong việc phát triển thêm các điểm Du lịch

cộng đồng. Đề nghị các cấp quan tâm đầu tư nâng cấp,

mở rộng tuyến đường rẻ nhánh trên tạo cảnh quan môi

trường thông thoáng cho người dân phát triển thêm các

điểm du lịch cộng đồng góp phần thực hiện thành công 3

Chương trình trọng điểm Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã

nhiệm kỳ 2020 - 2025.

9. Ông Lê Văn Thân, cử tri thôn Hộ: Liên quan 2

tuyến đường nội đồng ở thôn Hộ hiện nay chuẩn bị thi

công, tuyến từ nhà ông Võ Châu-Am bà có cống thoát

nước ở phần đất sân bóng với ông Cảm đề nghị nâng cống

lên khoảng 1m để đảm bảo nước lưu thông. Theo tôi tìm

hiểu hiện nay thiết kế là chiều cao 0,8m.

10. Ông Trương Văn Quốc, cử tri thôn Hộ: Đề

nghị UBND quan tâm đầu tư sửa chữa, nâng cấp tuyến

đường từ nhà ông Thảo đến nhà ông Huỳnh Minh, hiện

nay đường hư hỏng xuống cấp.

11. Ông Nguyễn Viết Tâm, cử tri thôn Thanh Vân

Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất của gia đình

ông và một số hộ dân ở thôn Thanh Vân, đã làm hồ sơ cấp

đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thời gian lâu rồi

nhưng đến nay vẫn chưa có giấy (đất Nghị định 64).

12. Ý kiến tập thể cử tri thôn Thanh Vân

Đề nghị Uỷ ban nhân dân xã quan tâm có giải pháp

làm sao để cấp thêm đất rừng cho dân trồng rừng phát

triển kinh tế.

2

13. Ông Nguyễn Cửu Giảng, cử tri thôn Hạ

- Đề nghị không trồng cây keo trong khuôn viên

trường TH&THCS 2, nên trồng cây bóng mát.

Ông Hoành Như

Hải

14. Ông Lê Văn Rin, cử tri thôn Hạ

- Tình trạng khai thác cát sỏi trái phép đoạn đồng Rệ

gây sạt lỡ đất sản xuất…

Ông Phan Thanh

Hải

   4

15. Ông Nguyễn Văn Bi, cử tri thôn Hạ

- Các em chưa đủ tuổi tham gia giao thông bằng xe

máy, chở 2,3 gây mất an toàn giao thông.

UBND xã đề nghị cán bộ, công chức chuyên môn được phân công khẩn

trương tham mưu trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri qua bộ phận Văn phòng

UBND xã để tổng hợp báo cáo trước ngày 16 tháng 6 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ xã;

- TT HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2023-06-16T08:46:33+0700